
C O M U N E    D I    V I V A R O     R O M A N O 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5      tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  
DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO 

Numero Registro Generale  
 

Nr. 
02 

Data 
05-01-2015 

Oggetto: Emergenza rifiuti approvazione offerta per conferimento e 
smaltimento RSU societ R.I.D.A. Ambiente srl approvazione schema 
contratto per conferimento anno 2015 

 
L'anno  duemilaquindici, addì  cinque del mese di gennaio, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

- Visto in D.lgs. 267/2000; 
 

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 

- Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

RICHIAMATE le motivazioni e contenuti riportati nella determinazione UTC n 10 del 
19/02/2014 e di quelle successive, di seguito reiterati, tutt’ora validi; 

 
PIANO DI GESTIONE RIFIUTI di cui alla DELIBERAZIONE DEL CONSGLIO 

REGIONALE DEL 18/01/2012 N. 14 e CIRCOLARE DEL MINISTERO DELL’AMBIENTE E 
DEL TERRITORIO E DEL MARE DEL 06/08/2013.  

CHE il Comune di Vivaro Romano rientra tra i Comuni appartenenti al bacino della 
discarica Inviolata  impianto nel quale  non potranno essere recapitati e smaltiti i rifiuti urbani 
afferenti al codice CER 20.03 (rifiuti urbani indifferenziati) giusta comunicazione della Regione 
Lazio pervenuta in data 06/02/2014 protocollo 419; 

CHE sulla medesima nota Regionale si rileva, con riferimento al paragrafo 7.2 del Piano 
Regionale dei rifiuti ed al fine di rispettare quanto previsto dagli articoli 5 e 7 del D.Lgs 36/2003 
che, “in attesa di autosufficienza, l’ATO deficitario può utilizzare impianti di altri ATO che 
presentano disponibilità…omissis…”; 

CHE sulla base delle disposizioni ed indirizzi dettati dalla Regione Lazio congiuntamente 
agli altri Comuni appartenenti al bacino della discarica Inviolata, si è proceduto al conferimento 
nell’impianto  SAF S.p.a. Società Ambiente Frosinone che gestisce l’impianto in Località Colfelice 
con specifici provvedimenti a termine, con validità fino al 15/01/2015; 
 RICHIAMATA l’ordinanza sindacale N. 03 del 19/02/2014 ai sensi art. 50  Co. 5 Decreto 
Legislativo 267 del 2000 di salvaguardia igienico sanitaria pubblica dell’abitato dell’ambiente e 
territorio in conseguenza al mancato allontanamento e smaltimento dei rifiuti urbani; 
 CHE nell’ambito della ricerca effettuata è stato verificato che l’offerta formulata dalla Soc. 
RIDA Ambiente a rl risulta attualmente più vantaggiosa per il Comune di Vivaro Romano in quanto 
prevede: 
€ 113,19/ tonnellata oltre il 4% benefit per comune di Aprilia, 4% benefit per Comune di San 
Vittore e 2% benefit per il Comune di Latina; 
 CHE con riferimento allo schema di contratto proposto, sono stati richiesti chiarimenti 
riguardo il “salvo conguaglio” rispetto al quale gli uffici della Società hanno chiarito che è inerente 



il benefit del 4% per il Comune di San Vittore, oggetto di ricorso sulla determinazione regionale n 
G03214 del 28/11/2013, nel senso che ove detto ricorso venga accolto la società procederà alla 
restituzione del Benefit del 4% per il Comune di San Vittore versato dal comune di Vivaro 
Romano. 

CONFERMATA la validità dell’ indagine di mercato in base alla quale risulta utile per il 
Comune conferire il servizio di smaltimento alla società RIDA Ambiente srl con sede in Aprilia 
(LT) via Valcamonica  snc; 

VISTO lo schema di contratto proposto dalla società rispetto al quale si propone la specifica 
del penultimo comma del punto 2) Premessa, rispetto al benefit del 4% di cui sopra oggetto di 
ricorso; 

VISTO il CIG ; 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) La premessa è parte integrante della presente qui richiamata per l’approvazione; 
 
2) Di adempiere all’Ordinanza sindacale N.03 del 19/02/2014 per salvaguardare l’igiene 

pubblica dell’abitato e del territorio in conseguenza alla chiusura della discarica 
Inviolata ed alla insufficienza degli Impianti ATO Roma attraverso: 

a) Approvazione della offerta economica proposta dalla Società RIDA Ambiente a 
rl con sede ad Aprilia via Valcamonica snc consistente: € 113,19/ tonnellata oltre 
il 4% benefit per comune di Aprilia, 4% benefit per Comune di San Vittore e 2% 
benefit per il Comune di Latina, Salvo restituzione dell’importo benefit 4% per il 
Comune di San Vittore ove venga accolto il ricorso della società avverso la 
determinazione Regionale n G03214 del 28/11/2013.  

b) Di procedere alla approvazione dello schema di contratto con affidamento del 
servizio per anni uno; 

c) Autorizzare il Consorzio Cooperative SOLCO titolare del contratto di trasporto 
di rifiuti a recapitare gli stessi preso l’impianto della società RIDA Ambientale in 
Aprilia (LT) Via Valcamonica snc; 

 
3) Di procedere all’impegno della spesa conseguente, stimato per il periodo anni uno come 

segue: 
a) Incremento trasporto 14.400,00 
b) Costo conferimento IVA e benefit inclusi € / t. 143,79x12x 10 = € 17.254,80; 

 
4) Di far fronte alla spesa con l’intervento N. ………….. ex cap …………  del redigendo 

bilancio comunale esercizio finanziario 2015, spesa non procrastinabile; 
 
5) Di procedere alla pubblicazione della presente sull’Albo Online del Comune. 

 



Approvato e sottoscritto,   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to arch. Romolo Crescenzi 

 
____________________________________________________________________________ 
La presente determinazione: 
 

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’articolo 151, comma 4 
del D.lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione. 

 
Dalla Residenza comunale,   

IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
F.to arch. Romolo Crescenzi 

 
_____________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

In relazione al disposto dell'art.151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, 
 

A P  P O N E 
 
Il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 
 

la copertura finanziaria della spesa, l’impegno è stato registrato sull’intervento……………….……. al n. 
………….. in data odierna. 
 
Dalla Residenza comunale,              

IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
F.to dott.ssa Rita D’Alessandro 

 
_____________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all'originale  

 
Vivaro Romano, 05-01-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Arch. Romolo Crescenzi 

 
 


